
VIABACH

ZUZANA OTTOVÁ, KRISTÝNA KOŘENSKÁ

SRBICKÝ POTOK-HORNÍ KAMENICE
ATELIÉR SALZMANN

AT5 
LETNÍ SEMESTR 2023

Srbický potok - vize území
Důležitost říční krajiny je v současné době již nesporná a říční krajina 
se stává častým tématem nejen v akademických kruzích, ale i v rámci 
široké veřejnosti.  Neméně důležitá je však i říční krajina drobných 
vodních toků, o níž se tak často nemluví. Název VIABACH vznikl spo-
jením slov Via (cesta) a Bach (německy potok), odkazuje na prostup-
nost krajiny  podél vodních toků, která byla v historii zcela přirozená, 
neboť vodní toky představovaly přirozenou trasu pohybu pro faunu, 
flóru i pro člověka. Právě prostupnost podél vodního toku je jedním z 
hlavních témat projektu obnovy Srbického potoka. Projekt dále pouk-
azuje na hodnotu zdejší říční krajiny a upozorňuje na problémy s ne-
správným způsobem hospodaření v této oblasti. Nabízí způsob, jak s 
místní krajinou pracovat tak, aby došlo k nastolení rovnováhy mezi 
krajinou a člověkem. Návrh cílí na obnovu funkcí říční krajiny, zacho-
vání a podporu biodiverzity a šetrné využití této krajiny člověkem. 

Návrh vychází ze 3 oblastí, jež byly iden-
tifikovány jako zásadní pro udržitelnost a 
realizovatelnost návrhu. Hlavní myšlenka 
je, že tyto 3 oblasti spolu v řešeném území 
interagují a ovlivňují se, proto je nutné s 
nimi všemi v návrhu počítat a zajistit je-
jich provázanost tak, aby se navzájem 
doplňovaly a podporovaly. Těmito oblast-
mi jsou: voda, člověk a biodiverzita.

POTOČNÍ PARK

INTIMNÍ ZÁKOUTÍ

NÁVAZNOST NA MOKŘADY

OBNOVA SUCHÉ ZÍDKY

ROZVOJ BIODIVERZITY

MEZI VÍŽKAMI

Využití kameniva z toku:

Využití jako štěrkový posyp na cesty

Výplňový materiál obnovených suchých 
zídek z břidlice

Rozebrání na stavební materiál 
pro místní

Širší vztahy

Potoční park se nachází v blízkosti 
obcí a je nejvíce otevřený lidem. Díky 
volným plochám a propojené cestní 
síti nabízí prostor pro hru i procházky. 
Po celé jeho ploše je umožněn 
přístukp k vodě na dotek vodní hladiny.

HIstorické suché zídky oddělovaly potoční nivu od zemědělsky 
využívaných ploch, čímž byla úroda ochráněna i při zaplavení 
potoční nivy. Díky obnovení tohoto principu se umožní ro-
zliv vody v potoční nivě. Zároveň dojde ke snížení vodní 
eroze díky vyzvednutí orné půdy a snížení podílu obdělávané 
plochy, které se nachází ve svahu. Případný smyv půdy 
zachytí suché zídky a vegetace v prostoru potoční nivy.

Prostor mezi rybníky Vížka I a Vížka II je doplněn o břehovou 
vegetaci a posezení. Nabízí příjemou procházku po hrázi 
mezi oběma rybníky s výhledem na jejich vodní hladinu.

DETAIL A

Propojení a prostupnost krajiny zajišťuje cestní 
síť pro člověka a návaznost přírodních biotopů pro 

přírodu

V oblasti potoční nivy je vymezen potoční park jako 
prostor pro vodní tok a ochrana funkcí říční krajiny.

Potoční park je od okolní hospodářsky využívané 
krajiny jasně oddělen prostorově i vizuálně.

Intimní zákoutí tvoří oblast nedaleko od vsi, která 
je od okolí z obou stran cloněna vegetací. Tato část 
je určena zejména pro rekreaci a odpočinek při 
posezení na lavičkch  v blízkosti toku, který zde 
příjemně  zurčí při průtoku přes kamenité dno.

V této oblasti se kdysi nacházel rybník, 
který již zanikl. Návrh na něj odkazuje a za-
komponovává zamokřená území do pros-
toru říční krajiny a vlivu  Srbického potoka.

Oblast pro rozvoj biodiverzity je 
věnována hlavně vodě. Je to místo 
pro meandrování Srbického potoka s 
výskytem  zaplavovaných slepých ramen a 
tůní. Prostupnost pro člověka je zajištěna 
povalovým chodníkem.

ZONACE

DETAIL B

HORNÍ KAMENICE

DOLNÍ KAMENICE
Ra

d
b

uza

STAŇKOV

HOLÝŠOV

PL
ZE

Ň,
 32

 km

HORNÍ KAMENICE

2 km

Zástavba
Lesy
KÚ Horní Kamenice

Hlavní dopravní tah
Vodní toky
Srbický potok
Prameniště 
Srbického potoka

V současné době povodí Srbického potoka a 
Srbický potok kvůli vysokému stupni přeměny 
člověkem nemůže zcela plnit funkce říční 
krajiny. Pro co největší využití jeho poten-
ciálu je nutné odstranit negativní dopad re-
alizovaných molioračních opatření, obnovit 
přírodní koryto Srbického potoka a zajistit 
šetrné hospodaření v jeho nivě. Z důvodu 
výrazné změny hydrického režimu potoka je 
významně zvýšeno riziko vzniku záplav v obci 
a snížena přírodní retence vody v krajině.

Soutisk toku Srbického 
potoka v rámci katastru:

Srbický potok - 50.léta

Srbický potok - akr 50.léta

Mapa hodnot a problémů

Okolí Srbického potoka bylo rozděleno 
do několika zón podle jejich umístění 
a navrhovaného způsobu využití. 
Prostory v návaznosti na obec Horní 
Kamenice jsou vymezeny jako park 
sloužící pro rekreaci obyvatel. Park 
přechází přes cloněnou oblast intim-
ních zákoutí do zamokřeného území, 
které připomíná zaniklý rybník. Od 
turistického posezení k jihu je oblast 
odlehlá od obcí a se zachovanou 
přírodní hodnotou, která byla vymeze-
na zejména pro rozvoj biodiverzity.

Historicky významná místa

Prostupnost a propojení mezi 
obcemi

Napřímení Srbického potoka a 
změna potoční nivy

Propojení občanů: zájem 
místních o krajinu

Riziko znečištění vodního 
toku, vodní eroze

Rychlý odtok vody

Povodně v obci

SILNÉ STRÁNKY

SLABÉ STRÁNKY

HROZBY

PŘÍLEŽITOSTI

18323

18323

19346

19347

19352

1851

1851

1852

1852

1853

26H



ZUZANA OTTOVÁ, KRISTÝNA KOŘENSKÁ

SRBICKÝ POTOK-HORNÍ KAMENICE
ATELIÉR SALZMANN

AT5 
LETNÍ SEMESTR 2023

Detail A - obnova suché zídky

Detail B - rozvoj biodiverzity

SALIX ALBA
VRBA BÍLÁ

ULMUS GLABRA
JILM HORSKÝ

SALIX FRAGILIS
VRBA KŘEHKÁ

ALNUS GLUTINOSA
OLŠE LEPKAVÁ

ACER PSEUDOPLATANUS
JAVOR KLEN

TILIA CORDATA
LÍPA SRDČITÁ

ACER PLATANOIDES
JAVOR MLÉČ

CARPINUS BETULUS
HABR OBECNÝ

ACER CAMPESTRE
JAVOR BABYKA

ABIES ALBA
JEDLE BĚLOKORÁ

FAGUS SYLVATICA
BUK LESNÍ

FRAXINUS EXCELSIOR
JASAN ZTEPILÝ

NAVRŽENÁ VEGETACE

Jižní část katastrálního území Horní Kamenice byla vymezena jako zóna pro zachování biodiverzity. V této oblasti je výsadní postavení 
věnováno Srbickému potoku a vodě obecně. Srbický potok je zde veden podle historického koryta z 50. let minulého století než 
byl potok napřímen. Koryto koryta je koncipováno na kapacitu Q1/2, tedy je počítáno s tím, že se potok přibližně dvakrát ročně vylije 
ze svých břehů a bude měnit svou trasu. Zakreslené navržené vedení toku a jednotlivé meandry jsou proto pouze orientační a počítá 
se s jejich proměnou v průběhu času. V oblasti jsou navrženy i dvě nevysychající tůně, které pomohou rozvoji biodiverzity a budou 
predstavovat útočiště pro obojživelníky a vodní živočichy v době nízké hladiny vody. Návrh počítá s tím, že v průběhu roku budou 
vznikat i mnohé periodické tůně a mokřady. Vegetaci tvoří druhy lužního lesa, které snáší krátkodobé změny hladiny podzemní vody 
a přispívají k zadržování vody v krajině a zpomalování odtoku. Prostupnost této oblasti pro člověka je vyřešena pomocí posedového 
chodníku, který je vyvýšen nad terén a umožňuje pohyb územím i nad zamokřeným terénem či v čase zvýšené hladiny vody.

Obnovení suché kamenné zídky je jedním z principů jak vymezit potoční nicu, zamezit erozi a navrátit krajině její původní ráz. V území Horní 
Kamenice dřívější sedláci tento princip používali a krajina tak bylo rozmanitá a udržitelná. V návrhu chceme v jistých místech tento princpi 
obnovit a jako materiál použít břidlice z nedalekého místního lomu.  Zídka je osázena ovocnými stromy  a zároveň tvoří úkryt pro drobné živočichy. 


